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اخبارخبر

افزایش »اسمی« دستمزد‌ها از هزینه‌های 
»رسمی« زندگی عقب ماند

کارگران ایرانی زیر فشار تورم
همزمان با روز کارگر، بررسی‌ها نشان می‌دهد 
ایران  در  کارگران  و شغلی  معیشتی  وضعیت 
به‌طوری‌که  روبه‌روست؛  جدی  چالش‌های  با 
نتوانسته  اخیر  سال‌های  در  حقوق  افزایش 
همگام با تورم پیش برود و قدرت خرید کارگران 

به‌طور محسوسی کاهش یافته است.
به گزارش رویداد۲۴، روز کارگر که ریشه در 
جنبش‌های کارگری قرن نوزدهم و مطالبه تعیین 
ساعات کار منصفانه دارد، در ایران نیز از سال 
۱۳۲۱ به‌طور رسمی گرامی داشته می‌شود. با این 
حال، این مناسبت در سال‌های اخیر بیش از هر 
زمان دیگری با دغدغه‌های معیشتی و شغلی 

کارگران همراه شده است.
کاهش ۴۰ درصدی قدرت خرید کارگران

در همین زمینه، آیت اسدی، عضو شورای‌عالی 
کار، اعلام کرد که افزایش دستمزد کارگران در 
سال ۱۴۰۵ کمتر از نرخ تورم بوده و این مسئله 
به کاهش قدرت خرید کارگران منجر شده است. 
باید  افزایش حقوق  بررسی  که  کرد  تأکید  وی 
همزمان با نرخ تورم و شاخص قدرت خرید انجام 

شود.
چالش‌های  به  اشاره  با  همچنین  اسدی 
ساختاری در تعیین دستمزد افزود: تلاش‌ها برای 
نهادینه‌سازی فرمول مشخص افزایش حقوق در 
کمیته دستمزد طی سال‌های گذشته با موانعی از 

سوی دولت مواجه بوده است.
به گفته این فعال کارگری، بیش از ۳۰ درصد 
فعالیت  غیررسمی  بخش  در  کشور  کارگران 
برخوردار  شغلی  امنیت  و  بیمه  از  و  می‌کنند 
این  نیستند؛ موضوعی که وضعیت معیشتی 

قشر را بیش از پیش آسیب‌پذیر کرده است.
او می‌افزاید: بر اساس آمار‌های موجود، حدود 
۴ میلیون نفر در ابتدای سال جاری بیکار بوده‌اند 
و بیش از ۱۳ میلیون نفر در بخش‌های صنعت، 
خدمات و کشاورزی مشغول به کار هستند. نرخ 
بیکاری رسمی حدود ۱۰ درصد اعلام شده، اما 
کارشناسان معتقدند با در نظر گرفتن اشتغال 

ناقص و غیررسمی، این رقم بالاتر است.
قطع اینترنت و بیکاری یک میلیون نفری؛ 

کسب‌وکارهای کوچک، قربانیان اصلی بحران
اسدی معتقد است، در این میان، نرخ بیکاری 
جوانان بیش از ۲۵ درصد و مشارکت اقتصادی 
زنان حدود ۲۰ تا ۲۲ درصد برآورد می‌شود که 

پایین‌تر از میانگین جهانی است.
بررسی روند یک دهه اخیر نشان می‌دهد که 
اگرچه حقوق اسمی کارگران افزایش یافته، اما 
به دلیل تورم بالا، قدرت خرید آنها بیش از ۴۰ 

درصد کاهش یافته است.
شکاف قابل توجه با استاندارد‌های جهانی

استاندارد‌های جهانی، شکاف  با  مقایسه  در 
در کشور‌های  توجهی مشاهده می‌شود.  قابل 
توسعه‌یافته، رشد دستمزد‌ها معمولاً چند درصد 
بالاتر از نرخ تورم است، در حالی که در ایران 
این روند اغلب کمتر از تورم بوده است. همچنین 
سهم دستمزد از تولید ناخالص داخلی سرانه در 
ایران حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد برآورد می‌شود، در 
حالی که این نسبت در کشور‌های صنعتی به ۳۰ 

تا ۴۰ درصد می‌رسد.
از سوی دیگر، تورم بالای ۴۰ درصد در سال‌های 
اخیر و نزدیک به ۷۰ درصد در سال جاری که از 
سوی مرکز آمار ایران اعلام شده فشار مضاعفی 
بر معیشت خانوار‌های کارگری وارد کرده است. 
همچنین سهم اشتغال غیررسمی در ایران بیش 
از ۳۰ درصد است، در حالی که در کشور‌های 
توسعه‌یافته این رقم معمولاً کمتر از ۱۰ درصد 

است.
اقتصادی،  ناپایداری  بالا،  تورم  کارشناسان، 
ضعف  و  سرمایه‌گذاری  کاهش  تحریم‌ها، 
نظام‌های حمایتی را از مهم‌ترین عوامل مؤثر بر 

وضعیت کنونی بازار کار می‌دانند.
سطح  در  افزایش‌هایی  اگرچه  مجموع،  در 
افزایش‌ها  این  اما  شده،  اعمال  دستمزد‌ها 
نتوانسته با رشد هزینه‌های زندگی همگام شود. 
درآمد  میان  شکاف  می‌تواند  روند  این  ادامه 
کند  عمیق‌تر  را  کارگری  خانوار‌های  هزینه  و 
سیاست‌های  در  جدی  اصلاحات  ضرورت  و 
اقتصادی و حمایتی را بیش از پیش نمایان سازد.

آماده‌باش هلال احمر در پی ورود 
سامانه‌های بارشی

معاون عملیات سازمان امدادونجات جمعیت 
نیروهای  کامل  باش  آماده‌  از  هلال‌احمر، 
عملیاتی و واکنش سریع این جمعیت در پی 
پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی مبنی بر بارش 

باران و رعدوبرق خبر داد.
به گزارش ایسنا، محمدحسین کبادی با اشاره 
به پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی مبنی بر 
ورود سامانه‌های بارشی و احتمال وقوع حوادث 
جوی اظهار کرد: با توجه به هشدارهای صادر 
شده، تمامی تیم‌های عملیاتی و امدادگران در 
آماده‌باش  حالت  به  کشور  سراسر  پایگاه‌های 

صددرصدی درآمده‌اند.
وی توصیه کرد که هموطنان از هرگونه تردد 
مناطق  و  برف‌گیر  محورهای  در  غیرضروری 
مستعد سیلاب جداً خودداری کنند. همچنین با 
توجه به ناپایداری‌های جوی، صعود به ارتفاعات 
و فعالیت‌های کوهنوردی خطرآفرین بوده و باید 

تا پایداری شرایط جوی متوقف شود.
معاون عملیات سازمان امداد و نجات همچنین 
از رانندگان خواست در صورت اجبار به سفر، 
حتماً  فنی خودرو،  از سلامت  اطمینان  ضمن 
تجهیزات زمستانی، زنجیر چرخ و اقلام گرمایشی 
به همراه داشته باشند و از توقف یا برپایی کمپ 
احتمال  که  مسیل‌ها  و  رودخانه‌ها  حاشیه  در 

طغیان لحظه‌ای دارند، پرهیز کنند.
بر اساس گزارش سازمان امدادونجات هلال 
احمر، محمدحسین کبادی در پایان خاطرنشان 
کرد: شماره اختصاصی ۱۱۲ ندای امدادونجات 
دریافت  آماده  شبانه‌روزی  صورت  به‌ 
امدادی  تیم‌های  اعزام  و  حوادث  گزارش‌های 
است، این سامانه ارتباطی حتی در گوشی‌های 
فاقد سیم‌کارت و مناطق خارج از پوشش شبکه 
نیز قابلیت برقراری تماس برای امدادخواهی را 

دارد.

قدردانی وزیر بهداشت از نقش 
معلمان در تربیت سرمایه انسانی

شامخ  مقام  گرامیداشت  با  بهداشت،  وزیر 
را در  آنان  استادان و معلمان، نقش بی‌بدیل 
تربیت سرمایه انسانی، تقویت امید اجتماعی و 
پیشبرد توسعه علمی، فرهنگی و تمدنی کشور 

برجسته دانست.
وبدا،  از  نقل  به  مهر  خبرگزاری  گزارش  به 
محمدرضا ظفرقندی، در پیامی به مناسبت ۱۲ 
اردیبهشت روز معلم، نوشت: روز معلم، یادآور 
شأن و منزلت بی‌بدیل مجاهدان عرصه علم و 
باتلاش، صبر،  که  فرهیختگانی  است؛  تربیت 
اقتدار  و  پیشرفت  بنیان‌های  تعهد،  و  اخلاص 

کشور را استوار می‌سازند.
بی‌تردید، معلمان و استادان، ستون‌های اصلی 
شکل‌گیری سرمایه انسانی و پیشرانان حقیقی 
توسعه علمی، فرهنگی و تمدنی به‌شمار می‌آیند. 
هر دستاوردی که امروز در عرصه‌های گوناگون 
تلاش‌های  مرهون  می‌شود،  کشور  نصیب 
خستگی‌ناپذیر این قشر فرزانه در تربیت نسل 

دانا، مؤمن، مسئولیت‌پذیر و کارآمد است.
نقش‌آفرینی  بحران‌ها،  نشیب  و  فراز  در 
تبیین صحیح مسائل،  در  معلمان  و  استادان 
تقویت امید اجتماعی، ارتقاء بینش و انگیزه نسل 
جوان و حفظ انسجام ملی، اهمیتی مضاعف 
یافته و آینده کشور بیش از پیش به همت و 

درایت این عزیزان وابسته میشود.
شامخ  مقام  به  احترام  ادای  اینجانب ضمن 
و  استادان  خاطره  و  یاد  گرامیداشت  و  معلم 
عزیز  ایران  سربلندی  برای  که  شهید  معلمان 
جان فدا کرده اند، این روز پرافتخار را به جامعه 
معلمان و استادان کشور تبریک عرض نموده و 
از درگاه خداوند متعال، توفیق روزافزون ایشان را 
در مسیر تحقق آرمان‌های بلند علمی، فرهنگی و 

انسانی مسئلت دارم.

امروز، با ابزارهای مدرن کشتار و سرعتی بی‌سابقه 
چند  جنگ  فاجعه  ابعاد  زیرساخت‌ها،  نابودی  در 
برابر شده است. اما چیزی که کمتر درباره‌اش حرف 
می‌زنیم، نه آوار ساختمان‌ها که آوارِ جان خانواده ها 
و مخصوصا  زنان و کودکانی است که در پستوهای 

خانه سکوت کرده‌اند.
به گزارش تابناک، در روزهای اول جنگ که چشم‌ها 
به آسمان دوخته می‌شد، بیش از هفتاد و نه هزار 
تماس با یک شماره ساده گرفته شد: ۱۴۸۰. نه برای 
برای  آمبولانس.  درخواست  برای  نه  بمب،  گزارش 

حرف زدن از دلِ خانه.
این تماس‌ها عمدتا مال مادرانی بود که نمی‌دانستند 
با همسر عصبی‌شان چه کنند. مال همسرانی که دیگر 
طاقت سکوت نداشتند. مال زنانی که بی‌صدا هزینه 
جنگی را می‌دادند که در آن نقشی نداشتند. مربوط به 
کودک آزاری نیز بود. عصبی شدن، مشکل اقتصاذی 
مضاعف شده و دیگر موضوعات به همراه استرس 
اعضای  از  خی  بر  رفتارهای  روی  ناخواسته،  های 
را  ناگواری  اتفاقات  تاثیر منفی گذاشته  و  خانواده 

یاعث می شوند.
ویرانی‌های  با  معمولاً  خانواده‌ها  جنگ،  از  پس 
روبرو  معیشت  بازسازی  به  مبرم  نیاز  و  اقتصادی 
هستند. تداخل شدید میان تلاش برای بقای اقتصادی 
و وظایف والدینی، منجر به افزایش سطح استرس و 
افسردگی در والدین می‌شود و وقتی استرس شغلی 
والدینی«  »کارآمدی  می‌رسد،  اوج  به  معیشتی  و 
کاهش یافته و تعاملات مثبت جای خود را به تنش، 

پرخاشگری یا سکوت طولانی در خانه می‌دهد.
جمله‌ای که رئیس دفتر زنان سازمان ملل گفت

»زن‌ها هزینه‌ی جنگ‌هایی را می‌پردازند که مردها 
بسا  چه  و  ساده  جمله  این  هستند.«  آن  عامل 
فمینیستی، اما عمیق از رئیس دفتر سالهای دور زنان 
شاید  که  است  آمارهایی  فهم  کلید   ، ملل  سازمان 
خشک و رسمی به نظر برسند. بیایید با هم به این 

اعداد به‌عنوان یک روایت نگاه کنیم.
از میان هفتاد و نه هزار تماس، در روزهای اول 
مربوط  مورد  هزار  به چهل  نزدیک  رمضان،   جنگ 
به مشکلات خانوادگی و اختلاف بین زوجین بوده. 
یعنی از هر دو تماس، یکی دلش برای امنیت خانه 
تنگ شده بود، اما نمی‌دانست چطور دوباره آرامش 

را برگرداند.
نزدیک به بیست هزار تماس هم ردِ پای افسردگی و 
اضطراب را نشان می‌داد. غمی که ریشه در نان شب 
نداشت، در بیکاری بود، عمدتادر نگاه مردی که دیگر 

مثل سابق به چشم زنش قهرمان نبود.
باید در آن مکث کنیم: فقط چهار  و نکته‌ای که 
یعنی مردم  از جنگ گفتند.  هزار تماس مستقیماً 
بسته حرف  درِ  از دعواهای پشت  ترجیح می‌دادند 

بزنند تا از بمب‌های بیرون. یعنی جنگِ دوم، درون 
خانه‌های آنها داشت اتفاق می‌افتاد. این است تاثیرات 
ناخودآگاه و ناخواسته جنگ. همین قدر هم اگر بدانیم 

شاید کمک خوبی برای حل و فصل داستان باشد.
بود،  باروت گرفته  بوی  اروپا  سال‌ها پیش، وقتی 
به  نامه‌ای  در  وولف  ویرجینیا  نام  به  نویسنده‌ای 
مردان زمانه‌اش نوشت: »می‌خواهم به‌طور عقلانی 
و آگاهانه این نکته را تفهیم‌تان کنم که شما نه برای 
ارضای غریزه‌ی من یا دفاع از من، بلکه برای ارضای 
غریزه‌ای می‌جنگید که من ندارم، برای کسب منافعی 
می‌جنگید که من در آن سهیم نبوده و احتمالاً سهیم 
نخواهم بود. به‌عنوان زن، من وطن ندارم. به‌عنوان 

زن، جهان وطن من است.«
این جمله بسیار فمیسنیتی می نماید اما ریشه در 
تاثیران  در  ریشه  دارد.  پساجنگ  و  واقعیات جنگ 
ایرانی  باید در جامعه  جنگ روی خانواده ها. حالا 
به این موضوع اندیشید و برایش تدبیر کرد. هرچند 
پیوندهای دینی و احساسی، خانواده ایرانی را مصون 

تر از هر جامعه دیگری کرده است، اما در نهایت 
در  امروز،  شاید  گذارد.  می  را  خودش  تاثیر  جنگ 
جایجای این سرزمین، زنان ما همان حرف را با زبانی 
دیگر می‌زنند. نه با قلم که با سکوت. نه با اعتراض 

که با اشک.
می‌شود،  لاغر  اقتصاد  وقتی  است:  این  واقعیت 
وقتی مردی که تمام عمر نان‌آور بوده یک‌دفعه بیکار 
می‌شود، وقتی فشار از هر طرف می‌بارد، خانه به جای 

پناهگاه، تبدیل به میدان نبردی دیگر می‌شود.
سلمان حسینی، رئیس مرکز اورژانس اجتماعی، از 
خدماتی می‌گوید که هر کدام یک دنیا درد پشتش 
است: کودک‌آزاری، همسرآزاری، سالمندآزاری، افکار 

خودکشی.
اما اینها پایان ماجرا نیستند. اینها شروعِ یک بیداری 
ابعاد  از  فراتر  تجربه‌ جنگ،  این  بر  علاوه  هستند. 
نظامی و سیاسی، عمیق‌ترین لایه‌های حیات اجتماعی 
در  می‌دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  ملت  یک  فردی  و 
تجربه‌ی تاریخی جامعه ما و سال‌های دفاع مقدس، 

شاهد بودیم که جنگ علی‌رغم ایجاد موجی بی‌نظیر 
از همبستگی ملی و ایثار، چالش‌های روانی و عاطفی 
پیچیده‌ای را نیز به نهاد خانواده تحمیل کرد. بسیاری 
از خانواده‌ها پس از بازگشت عزیزانشان از جبهه‌ها یا 
پایان دوران موشک‌باران و آوارگی، با واقعیتی مواجه 
شدند که با تصورات قبلی‌شان متفاوت بود؛ گویی 
زخم‌های پنهان جنگ، تازه در زمان صلح دهان باز 

کرده بودند. 
 در میان‌بندی از جنس امید

اما  می‌ایستند.  بمب‌ها  می‌شود.  تمام  جنگ 
اگر  زخم‌های پشت درهای بسته، سال‌ها می‌مانند 

امروز کاری نکنیم.
یادآوری  برای  که  ترساندن،  برای  نه  گزارش  این 
نوشته شد: خانواده، ارزشمندترین دارایی ماست، اما 
مثل هر دارایی ارزشمندی، نیاز به مراقبت دارد. در 
این روزهایی که قرار داریم، به هم کمک کنیم تا فضای 
خانواده و جامعه را تا جای ممکن از آسیب پذیری 

بیشتر، مصون نگه داریم.

شاید وقتی از این خیابان شلوغ و ترافیک صبحگاهی رد می‌شوید، 
باورش سخت باشد که روزی نه چندان دور، نیمی از مسافرانی که از 
کنارتان عبور می‌کنند، موهای سپید و قدم‌های آهسته‌ای داشته باشند.
آمارها جای تردید باقی نمی‌گذارند. هشدار درباره سالمندی ناگهانی 
جامعه ایرانی کاملا جدی است و بدون توجه به آن، فردایی به مراتب 

دشوارتر در انتظار همه ما خواهد بود.
به گزارش تابناک، حسین عبدلی، نماینده مردم نطنز در مجلس و 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان،  خبری داده که شاید شنیدنش برای 
ما عادی باشد اما واقعا این خبر عادی نیست: تا سال ۱۴۳۰، جمعیت 
سالمندان ایران به حدود ۳۰ درصد از کل جمعیت کشور خواهد رسید. 

این یعنی از هر ده نفر، سه نفر بالای ۶۵ سال سن خواهند داشت.
در حال حاضر، این رقم کمتر از ۱۰ درصد است. یعنی در فاصله تنها 
۲۵ سال، با یک افزایش ناگهانی ۲۰ درصدی روبه‌رو خواهیم بود. البته 
در برخی از تحلیل ها این بازه زمانی تا بیست سال آینده عنوان شده 
است.رقمی که اگر امروز برایش برنامه نداشته باشیم، فردا تبدیل به یک 

بحران بی‌سروته می‌شود.
پیر شدن، فقط یک آمار خالی نیست

افزایش تعداد سالمندان را نباید فقط در قالب آمار و نمودار دید. 
پشت هر عدد، یک انسان است. انسانی که روزی جوان بوده، روزی 
کار کرده، روزی برای ساختن این کشور تلاش کرده و حالا نوبت ماست 

که به او برگردیم.
اما ماجرا فقط »تعداد« نیست. مسئله این است که این جمعیت 

رو به رشد، نیازهای خاص خودشان را دارند: سلامت، مراقبت‌های 
اجتماعی، حمایت عاطفی و گاهی ساده‌ترین چیزها مثل یک همراه 

برای رفتن به داروخانه.
عبدلی در این باره تأکید می‌کند که بحران سالمندی فقط به افزایش 
تعداد محدود نمی‌شود، بلکه چالش‌های مربوط به سلامت و رفاه این 
یا بلایای طبیعی،  به‌ویژه در شرایط بحرانی مثل جنگ  گروه سنی، 

اهمیت چندبرابری پیدا می‌کند.
سالمندان در بحران؛ فراموش‌شده‌ترین قربانیان

یکی از نگران‌کننده‌ترین بخش‌های صحبت‌های عبدلی به شرایط 
بحران بازمی‌گردد. او هشدار می‌دهد: »در شرایط بحران، سالمندان 
مزمن  بیماری‌های  دارای  یا  می‌کنند  زندگی  تنها  که  افرادی  به‌ویژه 

هستند، به حمایت‌های فوری نیاز دارند.«
تصور کنید در روزهای احتمالی ناآرامی، بمب‌ها و آژیرها، یک 
سالمند تنها با فشار خون بالا و دیابت، بدون دسترسی به داروهای 
روزانه‌اش، چه وضعی پیدا می‌کند. یا در گرماگرم بحران اقتصادی، 
خرج‌های  سوم  یک  اندازه  به  دیگر  حقوقش  که  بازنشسته‌ای 

ماهانه‌اش هم نمی‌رسد.
این دقیقاً همان نقطه‌ای است که ضرورت توجه به خانواده‌ها را 
دوچندان می‌کند. سالمندی که در کنار فرزندان و نوه‌هایش زندگی 
می‌کند، در بحران تنها نیست. اما چه کنیم که سبک زندگی مدرن 
و فشارهای اقتصادی، بسیاری از سالمندان را به زندگی تنها کشانده 

است.
قانون جوانی جمعیت؛ به تنهایی کافی نیست

جوانی  و  خانواده  از  حمایت  قانون  تصویب  با  دوازدهم  مجلس 
جمعیت تلاش کرده تا سیاست‌هایی برای تقویت نسل جوان و کاهش 
روند سالمندی جمعیت تدوین کند. عبدلی خود از جمله نمایندگانی 

است که بر اجرای این قانون تأکید دارد.
اما او صادقانه اعتراف می‌کند: »این قانون به تنهایی کافی نیست.« 
باید با برنامه‌ریزی‌های دقیق و اجرایی، به مسائل سلامت، مراقبت‌های 

اجتماعی و حمایتی برای سالمندان نیز پرداخته شود.
یعنی نمی‌شود فقط به فکر افزایش موالید بود و از کسانی که امروز 
زحمت‌کش این سرزمین‌اند غافل ماند. نمی‌شود فردا را ساخت بدون 

اینکه امروز پاسدار دیروز بود.

اقدام ضروری برای آینده‌ای که از راه می‌رسد
با توجه به هشدارهای عبدلی و نگاهی به تجربه کشورهای پیر جهان، 

سه کار اساسی وجود دارد که باید از حالا برایشان برنامه ریخت:
اول: تقویت نظام مراقبت در منزل

اکثر سالمندان ترجیح می‌دهند در خانه خودشان بمانند. باید سیستم 
حمایتی وجود داشته باشد که پرستار در منزل، ویزیت پزشک در خانه 
و تحویل دارو به درب منزل را ممکن کند. این کار هم هزینه نظام 

سلامت را کاهش می‌دهد، هم آرامش روحی سالمند را حفظ می‌کند.
دوم: آموزش خانواده‌ها

بسیاری از ما نمی‌دانیم با یک سالمند افسرده یا فراموشکار چگونه 
رفتار کنیم. نیاز به آموزش‌های همگانی درباره »مراقبت از سالمند« در 
خانواده‌ها حیاتی است. این آموزش هم از رسانه ملی، هم از مساجد و 

هم از مدارس )برای نسل جوان( باید شروع شود.
سوم: بازتعریف نقش سالمندان در جامعه

سالمندی نباید به معنای حذف شدن باشد. تجربه، دانش و فرصتی 
که یک بازنشسته برای مشاوره، آموزش یا حتی کار نیمه‌وقت دارد، 
می‌تواند منبع ارزشمندی برای جامعه باشد. ایجاد بانک‌های مهارت 
سالمندان و فرهنگ‌سازی برای استفاده از این گنجینه، هم به اقتصاد 

کمک می‌کند، هم به روحیه خودِ سالمندان.
توجه دولتمردان

دولتی،  نهادهای  میان  همه‌جانبه  همکاری  اهمیت  بر  عبدلی 
سازمان‌های مردم‌نهاد و جامعه تأکید دارد و می‌گوید: »با پیاده‌سازی 
سیاست‌های جمعیتی مناسب و ارائه خدمات بهداشتی و اجتماعی 
مؤثر، می‌توانیم از آسیب‌های جدی به سالمندان در شرایط بحرانی 
جلوگیری کنیم.« بدون شک نقش دولتمردان در این حوزه بسیار مهم 
است و بی توجهی و یا اجرای برنامه های سبک، بحران فردا را تشدید 
خواهد کرد. بحران سالمندی نه تهدید است و نه اجتناب‌ناپذیر. یک 
واقعیت است. واقعیتی که اگر امروز آن را ببینیم و برایش برنامه داشته 
باشیم، فردا نه تنها فاجعه‌ای رخ نمی‌دهد، که می‌تواند فرصتی باشد 

برای یک جامعه بالغ و خردمند.
اما  بگیریم.  یکباره  به  را  جمعیت  شدن  پیر  جلوی  نمی‌توانیم  ما 
حمایت‌های  و  سلامت  نظام  ناآماده‌ی  شدنِ  پیر  جلوی  می‌توانیم 

اجتماعیمان را بگیریم.

 یک نگرانی به‌جا: هزینه‌های پنهان بعد از جنگ

زندگی در پشت دیوارهای کوتاه جنگ
جنگ، هر جا که باشد و هر نامی که بر خود بگذارد با ویرانی  همراه است؛ ویرانی در همه ابعادش. حواستان به این بخش داستان باشد.

ایران ناگهان پیر می‌شودافزایش ۲۰ درصدی سالمندان تا ۲۰ سال آینده

نزدیک به 
بیست هزار 

تماس هم ردِ 
پای افسردگی 

و اضطراب را 
نشان می‌داد. 

غمی که ریشه 
در نان شب 
نداشت، در 

بیکاری بود، 
عمدتادر نگاه 

مردی که دیگر 
مثل سابق به 

چشم زنش 
قهرمان نبود

مدیرکل مشارکت‌های اجتماعی و فعالیت‌های داوطلبانه وزارت ورزش و 
جوانان با تشریح مسیر تحول فعالیت‌های جوانان پس از تحولات اخیر، از 
طراحی »پاتوق‌های جوانان« به‌عنوان بستر مداخله اجتماعی، امیدآفرینی و 

تقویت هویت نسل جدید خبر داد.
خاطره کلیبری در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به فعالیت پاتوق‌های جوانان، 
اظهار کرد: پس از شهادت رهبر شهید، فعالیت‌ها ابتدا با صدور بیانیه‌ها و 
اقدامات مجازی شکل گرفت، سپس به حضور میدانی در تجمعات رسید و در 
ادامه با ایجاد موکب‌های اجتماعی، خدمت‌رسانی و ارائه خدمات آموزشی و 
فرهنگی میان جوانان تداوم پیدا کرد. بعد از چهلم رهبر شهید، برنامه‌ریزی‌ها 
نشاط‌آفرین  نسبتا  نوعی مداخله  و  توان‌افزایی  امیدآفرینی،  ایجاد  به‌سمت 
در زندگی مردم سوق پیدا کرد؛ به‌گونه‌ای که در عین حفظ حضور مردم در 
خیابان، محتوای ارائه‌شده در حوزه جوانان تغییر ماهیت داده و به سمت 

قالب‌های هنری، فرهنگی، اجتماعی و حماسی-ملی حرکت کرد.
فعالیت اجتماعی در قالب طرحی برای جذب حداکثری جوانان

کلیبری با تأکید بر رویکرد فراگیر این طرح گفت: برنامه‌ریزی به‌گونه‌ای 
که  نگاه  این  با  به‌ویژه  بیشتری جذب شود،  جوان  مخاطب  که  انجام شد 
داشته  حضور  اجتماعی  برنامه‌های  در  سلیقه‌ای  و  نگرش  هر  با  جوانان 
باشند.  پاتوق‌های جوانان با همین رویکرد طراحی و اعتبار آن‌ها به استان‌ها 
تخصیص داده شد، دستورالعمل‌ها و شیوه‌نامه‌های دقیق تدوین و ابلاغ شد 
و این طرح با هدف گردآوری طیف‌های مختلف فکری حول پرچم جمهوری 

اسلامی آغاز به کار کرد.
 از موسیقی محلی تا تئاتر خیابانی

مدیرکل مشارکت‌های اجتماعی تصریح کرد: محتوای این پاتوق‌ها متفاوت 
از برخی برنامه‌های شبانه شهری است و با برنامه‌ریزی هوشمند، مجموعه‌ای 
از فعالیت‌های هنری از جمله اجرای موسیقی‌های حماسی و ملی-میهنی، 
به‌ویژه موسیقی‌های محلی هر استان، و نیز تئاتر خیابانی با مضامین جنگ، 
حماسه و هویت در آن گنجانده شده است. به عبارتی هدف این بوده که 
ضمن تقویت هویت جوانان، محتوای بومی جایگزین الگوهای وارداتی شود و 

یک پایگاه فرهنگی-اجتماعی مختص جوانان شکل بگیرد.
بر  علاوه  فضاها،  این  در  گفت:  برنامه‌ها  تنوع  به  اشاره  با  کلیبری 
موسیقی،  شعر،  همچون  فعالیت‌هایی  مداحی،  و  مذهبی  سخنرانی‌های 
از  بسیاری  که  جنگ  ایام  در  می‌شود.  برگزار  نیز  نقاشی  و  خوشنویسی 
در  آن‌ها  ظرفیت  از  بودند،  مواجه  فعالیت‌هایشان  تعطیلی  با  هنرمندان 
کارهای  اجرای  نقاشی،  آموزش  به  هنرمندان جوان  استفاده شد؛  پاتوق‌ها 
هنری و تعامل با کودکان و نوجوانان پرداختند و خوشنویسان نیز به آموزش 

علاقه‌مندان مشغول شدند.
وی در ادامه این گفت‌وگو، همچنین از شکل‌گیری اتاق‌های گفت‌وگو و 
فکر خبر داد و گفت: جوانان در این فضاها گرد هم می‌آیند و به گفت‌وگوی 

آزاد می‌پردازند.
گفت:  موجود  مطالعات  به  استناد  با  اجتماعی  مشارکت‌های  مدیرکل 

مشارکت ذهنی جوانان ایرانی بسیار بالاست؛ آن‌ها علاقه‌مند به نقش‌آفرینی 
در حوزه‌های ملی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی هستند، اما مشارکت عملی 
آن‌ها در سال‌های گذشته کاهش یافته بود. بر همین اساس،  با برنامه‌هایی 
و  بهداشت  وزارت  علوم،  وزارت  همکاری  با  که  سمن«  تا  سفر  »از  نظیر 
به  و جوانان  یابد  این شکاف کاهش  اجرا می‌شود، تلاش شده  دانشگاه‌ها 

کنش عملی ترغیب شوند.
»ایران‌یاران جوان« معماری مداخله در بحران

کلیبری در ادامه به تداوم این فعالیت‌های جوانان در قالب »ایران‌یاران 
جوان« پرداخت و گفت: برنامه‌ها در قالب شبکه »ایران‌یاران جوان« ادامه 
دارد؛ شبکه‌ای تخصصی برای مدیریت بحران که برای قبل، حین و بعد از 
بحران طراحی شده است. در این شبکه، ۱۱ کمیته و ۶۶ اقدام تعریف شده 
که هر کمیته شامل برنامه‌هایی برای سه مرحله زمانی بحران است. با فرض 
در  پسابحران  دوره  برای  گسترده‌ای  برنامه‌های  اخیر،  بحرانی  پایان شرایط 
حوزه‌های کودکان، دانش‌آموزان، مادران، بحران‌های خانوادگی و معیشتی 
در قالب کارگاه‌های آموزشی، مهارت افزایی، مداخلات روانشناسی، اجرای 

طرح‌ها و ایده‌های مشارکتی جوانان و... دستور کار قرار دارد.
منابع  از  مهمی  بخش  کرد:  خاطرنشان  اجتماعی  مشارکت‌های  مدیرکل 
از  برآمده  سمن‌ها  که  چرا  می‌شود،  تأمین  مردم  طریق  از  فعالیت‌ها  این 
جامعه هستند و از اعتماد عمومی برخوردارند. در کنار این ظرفیت مردمی 
استانداری‌ها، شهرداری‌ها و  با فرمانداری‌ها،  بین‌بخشی  نیز، همکاری‌های 

نهادهایی مانند هلال احمر نیز برقرار است و آموزش‌های امداد و نجات و 
کمک‌های اولیه از طریق این نهادها به جوانان ارائه می‌شود.

پاسخی متفاوت به نیاز نسل جوان
راه‌اندازی »پاتوق‌های جوانان«


